

ПРОГНОЗ
бюджету Первозванівської сільської територіальної громади
на 2026 – 2028 роки
(1151000000)
(код бюджету)

I. Загальна частина

Прогноз бюджету Первозванівської сільської територіальної громади на 2026-2028 роки (далі – Прогноз) розроблено відповідно до статті 75¹ Бюджетного кодексу України, діючого Податкового та Бюджетного кодексів України та інших законодавчих актів, що стосуються місцевих бюджетів та міжбюджетних відносин.

Показники Прогнозу сформовано на підставі положень Бюджетної декларації на 2026-2028 роки, основних прогнозних макропоказників економічного і соціального розвитку України на 2026-2028 роки, схваленої постановою Кабінету Міністрів України від 27 червня 2025 року № 774 «Про схвалення Бюджетної декларації на 2026-2028 роки».

Прогноз враховує положення Стратегії розвитку Кіровоградської області на 2021-2027 роки, затвердженої рішенням Кіровоградської обласної ради від 12.03.2020 року № 743 (зі змінами), Програми економічного і соціального розвитку Первозванівської сільської ради на 2022-2025 роки, затвердженої рішенням Первозванівської сільської ради від 22.12.2021 року № 1628 та місцевих галузевих програм, затверджених сільською радою.

Прогноз є стратегічним документом планування показників бюджету сільської територіальної громади на середньостроковий період і основою для складання проєкту бюджету на 2026 рік.

Мета Прогнозу полягає у формуванні послідовної та передбачуваної бюджетної політики на рівні громади шляхом створення дієвого механізму управління бюджетним процесом, встановлення зв'язку між стратегічними цілями та можливостями бюджету в середньостроковій перспективі.

Для досягнення мети Прогнозу планується забезпечити виконання наступних завдань:

- підвищення рівня доступності та якості публічних послуг;
- забезпечення комфортності проживання мешканців громади;
- прогнозування обсягів видатків, пов'язаних із продовженням вже існуючих бюджетних програм, та визначення наявності фінансового ресурсу для планування нових бюджетних програм;
- підвищення прозорості бюджетного процесу, результативності та ефективності видатків бюджету;
- посилення бюджетної дисципліни та контролю за використанням бюджетних коштів;

- підвищення рівня відповідальності учасників бюджетного процесу.

З урахуванням обмеженості бюджетних ресурсів і необхідності підвищення ефективності видатків, підвищення рівня доступності та якості публічних послуг очікується досягти шляхом проведення фінансування першочергових та пріоритетних заходів.

Прогноз містить цілі державної політики у відповідній сфері діяльності, формування та/або реалізацію якої забезпечує головний розпорядник коштів бюджету територіальної громади, та показники їх досягнення на 2026 – 2028 роки у межах визначених граничних показників видатків та надання кредитів.

Виконання прогностичних показників бюджету в середньостроковому періоді дозволить:

- реалізувати цілі державної політики та місцевого розвитку, включаючи покращення якості надання публічних послуг та комфортності проживання жителів громади;
- забезпечити передбачуваність та послідовність бюджетної політики;
- впровадити соціальні стандарти.

Можливими ризиками невиконання прогностичних показників можуть бути зростання тарифів на оплату комунальних послуг та енергоносіїв на 5 % і більше у порівнянні з показниками, врахованими у Прогнозі, невиконання прогностичних показників доходів бюджету на 5 % і вище, підвищення рівня інфляції. Заходами з мінімізації впливу фіскальних ризиків на показники бюджету є здійснення заходів з енергоощадження, покращення адміністрування податків і зборів, зниження частки тіньової економіки, залучення грантів (кредитів) Міжнародних фінансових організацій, підвищення інвестиційної привабливості громади.

II. Основні прогностичні показники економічного та соціального розвитку

Під час розроблення Прогнозу враховано основні прогностичні макропоказники економічного і соціального розвитку України та стан економічного та соціального розвитку територіальної громади в поточному році та на 2026-2028 роки.

Основні види господарської діяльності територіальної громади – це сільське господарство, видобувна промисловість та роздрібна торгівля. Важливим для розвитку економіки, наповнення місцевого бюджету, забезпечення зайнятості населення є діяльність промислових підприємств, зокрема видобувної промисловості, яка створюється на території сільської громади.

Основним бюджетоутворюючим підприємством на території громади є Інгульська шахта Державного Підприємства "СХІДГЗК", видом діяльності якої є добування уранових і торієвих руд.

Найбільшими виробниками сільськогосподарської продукції є ФГ «Покровське», РАССВЕТ - АГРО ТОВ, СФГ Фоменка Є.В., ПП «АРТУР», ТОВ АГРОФІРМА ГАЇВСЬКЕ, ДП ДГ «Елітне» ІСГС НААН, ФГ «Трибиненка О.М.», ТОВ «Горизонт-агро», ФГ Зелінського С.Б.», ТОВ «ТЕХНОПОЛЬ АГРО», ФГ «АГРО НИВА 2017», ФГ «Відродження», ФГ ДАПРИНДИ С.М., ФГ «Бережинське», СФГ «ЗЕМЛЕРОБ», ФГ Патлаченка П.А..

**Основні прогностні макропоказники економічного і соціального розвитку
України та окремі припущення на 2026 – 2028 роки**

Показник	2026 рік	2027 рік	2028 рік
Валовий внутрішній продукт: номінальний, млрд грн	10 443,5	11 920,9	13 471,7
реальна зміна, відсотків до попереднього року	4,5	5,0	5,7
Індекс споживчих цін: у середньому до попереднього року, відсотків	109,7	107,1	105,6
грудень до грудня попереднього року, відсотків	108,6	105,9	105,3
Індекс цін виробників промислової продукції: грудень до грудня попереднього року, відсотків	111,3	109,4	107,9
Припущення прогнозу Обмінний курс гривні до долара США, гривень за долар США:			
в середньому за період	44,7	45,2	45,6
на кінець періоду	44,8	45,3	45,8

У прогнозованому періоді планується збереження існуючих обсягів випуску промислової продукції, реалізація заходів підвищення інвестиційної привабливості громади, підтримки малого та середнього підприємництва, забезпечення гідної оплати праці. Як наслідок, прогнозується збереження рівня реальної заробітної плати, враховуючи визначені Урядом показники інфляції, а також зниження рівня безробіття.

III. Загальні показники бюджету

Прогноз бюджету на 2026-2028 роки включає прогностні показники бюджету громади за основними видами доходів, фінансування, видатків і кредитування.

Зазначені показники є основою для складання головними розпорядниками бюджетних коштів планів своєї діяльності, місцевих програм та формування показників проєкту бюджету сільської територіальної громади на 2026 рік.

Обсяг ресурсу бюджету Первозванівської сільської територіальної громади на 2026-2028 роки прогнозується в обсягах 141 739,5 тис. грн., 149 034,2 тис. грн. та 156 363,1 тис. грн. відповідно.

Загальні показники надходжень до бюджету та граничні показники видатків бюджету та надання кредитів з бюджету у розрізі років середньострокового періоду наведені у додатку 1 до прогнозу бюджету.

Виконання прогностних показників бюджету в середньостроковому періоді дозволить:

- реалізувати цілі державної політики та місцевого розвитку, включаючи покращення якості надання публічних послуг та комфортності проживання жителів громади,

- забезпечити передбачуваність та послідовність бюджетної політики,
- впровадити соціальні стандарти.

IV. Показники доходів бюджету

Прогноз дохідної частини бюджету громади розроблено відповідно до норм бюджетно-податкового законодавства, основних прогнозних макропоказників економічного і соціального розвитку України та сільської громади, особливостей податкової політики, передбачених Бюджетною декларацією на 2026-2028 роки положень нормативно-правових актів сільської ради про встановлення місцевих податків і зборів.

З метою розширення податкової бази та залучення додаткових надходжень до бюджету громади визначено такі пріоритетні завдання:

- сприяння розвитку бюджетоутворюючих підприємств, розширенню діючих виробничих потужностей, збільшенню виробництва продукції;
- створення сприятливих умов для стабільної та ефективної роботи суб'єктів підприємницької діяльності, поліпшення бізнес-клімату;
- поліпшення економічних, правових та організаційних умов для залучення інвестиційних ресурсів та задіяння земельного потенціалу громади.

Для виконання пріоритетних завдань передбачається здійснити наступні заходи:

- проведення роз'яснювальної роботи серед населення через засоби масової інформації щодо соціального значення легалізації праці та заробітної плати, дотримання норм законодавства в частині оплати праці у розмірі не менш мінімальної заробітної плати, обов'язкового декларування доходів та сплати податків. Очікуваний результат – підвищення рівня зайнятості та соціального забезпечення населення, зростання надходжень податку на доходи фізичних осіб;
- організація реєстрації фізичних осіб-підприємців у доступній формі та у найкоротші терміни, що очікувано розширить сфери діяльності малого бізнесу збільшить надходження єдиного податку;
- здійснити перегляд укладених договорів оренди земельних ділянок на предмет відповідності розміру орендної плати нормам Податкового кодексу України, що забезпечить задіяння земельного потенціалу громади для залучення інвестицій, збільшення надходжень плати за землю;
- проводити моніторинг податкового боргу платників податків до бюджету та провести претензійно-позовну роботу щодо його зменшення.

У показниках дохідної частини на середньостроковий період враховано:

- зупинення тимчасового спрямування до загального фонду бюджету сільських територіальних громад податку на доходи фізичних осіб у розмірі відсотки за рахунок відповідного зниження нормативу відрахування такого податку до загального фонду державного бюджету;
- збереження норми зарахування 13,44 відсотка акцизного податку пального до бюджету громади;
- збереження норм зарахування 5 відсотків рентної плати за користування надрами для видобування інших корисних копалин загальнодержавного значення до місцевого бюджету.

Прогнозні показники доходів бюджету сформовані з урахуванням існуючої податкової бази та реалізації пріоритетних завдань із розширення її потенціалу. Показники доходів бюджету наведені в додатку 2 до Прогнозу бюджету.

Так, обсяг доходів бюджету у 2026 році – 141 739,5 тис. грн., у 2027 році – 149 034,2 тис. грн., у 2028 році – 156 363,1 тис. грн.

Основним джерелом формування дохідної частини бюджету громади, як і в попередні періоди, залишатиметься податок на доходи фізичних осіб. В структурі власних доходів загального фонду, які акумулюються на території громади питома вага цього податку складає 70,2 відсотка.

Прогноз надходжень з податку на доходи фізичних осіб розраховано відповідно до єдиної ставки (18 %) оподаткування доходів фізичних осіб, сталого підвищення мінімальної заробітної плати та прожиткового мінімуму, подальшого зростання середньомісячної заробітної плати найманих працівників шляхом збільшення продуктивності праці, легалізації виплати заробітної плати.

Також враховано середньорічне надходження податку з доходів фізичних осіб від підприємства Інгульська шахта ДП "СХІДГЗК", яке є основним бюджетотутворюючим підприємством.

Податок на майно є другою складовою частиною доходів загального фонду бюджету громади (в тому числі земельний податок), надходження якого становлять 15,8 відсотка всіх власних надходжень бюджету громади.

Розрахунки надходжень податку на майно базуються на положеннях Податкового кодексу України, Бюджетного кодексу України, рішень Первозванівської сільської ради.

Розрахунок плати за землю проведено у розрізі юридичних та фізичних осіб за видами земельного податку та орендної плати за землю, з врахуванням індексації нормативно грошової оцінки земельних ділянок.

Єдиний податок у структурі доходів бюджету громади становить 7,9 відсотка та складається з єдиного податку з фізичних та юридичних осіб підприємницької діяльності, єдиного податку з сільськогосподарських товаровиробників, у яких частка сільськогосподарського товаровиробництва за попередній податковий (звітний) рік дорівнює або перевищує 75 відсотків.

Прогнозні розрахунки проведено з урахуванням ставок податку на основі рішення сільської ради «Про встановлення єдиного податку для першої та другої груп платників єдиного податку на території Первозванівської сільської ради Кропивницького району Кіровоградської області» та на основі динаміки надходжень попередніх періодів.

Питома вага міжбюджетних трансфертів з державного бюджету (освітня субвенція) у структурі доходів бюджету у середньостроковому періоді складають 26,3 %.

Загальний обсяг трансфертів бюджету складає у 2026 році – 37 324,3 тис. грн., у 2027 році – 40 271,5 тис. грн., у 2028 році – 43 218,8 тис. грн. грн.

Джерелами формування спеціального фонду є:

- екологічний податок, який обрахований виходячи з тенденції надходжень минулих років та поточного року;

- власні надходження бюджетних установ, заплановані на базі даних головних розпорядників коштів, з них: плата за послуги, що надаються

бюджетними установами згідно з їх основною діяльністю, батьківська плата за харчування.

V. Показники фінансування бюджету, показники місцевого боргу, показники надання місцевих гарантій, обсягу гарантійних зобов'язань та гарантованого Автономною Республікою Крим, обласною радою, міською, селищною чи сільською територіальною громадою боргу

Показники фінансування та місцевого боргу в бюджеті Первозванівської сільської територіальної громади на 2026-2028 роки наведено у додатку 3 до цього прогнозу.

Прогнозом не передбачається залучення джерел фінансування у 2026, 2027 та 2028 роках, оскільки доходи та видатки збалансовані між собою.

Видатки на обслуговування місцевого боргу та місцевих гарантій не прогнозуються, оскільки запозичення до бюджету Первозванівської сільської територіальної громади та надання гарантій не плануються, боргові зобов'язання відсутні, додатки 4, 5 до цього Прогнозу не складались.

Обсяги публічних інвестицій на підготовку та реалізацію публічних інвестиційних проектів та програм публічних інвестицій з урахуванням середньострокового плану пріоритетних публічних інвестицій Первозванівської сільської територіальної громади, на реалізацію яких залучаються кредити (позики) відсутні, додаток 9 до цього Прогнозу не складався.

VI. Показники видатків бюджету та надання кредитів з бюджету

Під час формування видаткової частини бюджету Первозванівської сільської територіальної громади у середньостроковому періоді основним прагненням є досягнення цілей державної політики в межах ресурсних можливостей бюджету територіальної громади, спрямовування коштів на заходи відповідно до їх пріоритетності та актуальності, а також з урахуванням економного використання коштів за діючими бюджетними програмами.

Граничні показники видатків бюджету Первозванівської сільської територіальної громади на 2026 – 2028 роки розроблено на основі Наказу Міністерства фінансів України № 271 від 23.05.2025 року «Про затвердження Методичних рекомендацій щодо організації середньострокового бюджетного планування на місцевому рівні та листа Міністерства фінансів України №05120-08-6/19235 від 09.07.2025 року «Щодо особливостей середньострокового бюджетного планування та складання розрахунків до прогнозів місцевих бюджетів».

Граничні показники видатків бюджету Первозванівської сільської територіальної громади встановлено:

- на 2026 рік у сумі 141 739,5 тис. грн., в тому числі по загальному фонду у сумі 139 912,5 тис. грн., по спеціальному фонду у сумі 1 827,0 тис. грн.;
- на 2027 рік у сумі 149 034,2 тис. грн., в тому числі по загальному фонду у сумі 147 202,7 тис. грн., по спеціальному фонду у сумі 1 831,5 тис. грн.;
- на 2028 рік у сумі 156 363,1 тис. грн., в тому числі по загальному фонду у сумі 154 531,6 тис. грн., по спеціальному фонду у сумі 1 831,5 тис. грн..

Граничні показники видатків бюджету та надання кредитів з бюджету головним розпорядникам коштів визначено в додатку 6 до Прогнозу.

Граничні показники видатків за Типовою програмною класифікацією видатків та кредитування місцевого бюджету визначено в додатку 7 до Прогнозу.

Граничні показники кредитування бюджету за Типовою програмною класифікацією видатків не встановлено, відсутня інформація для заповнення та відповідно відсутній додаток 8 до Прогнозу.

Під час формування видаткової частини бюджету Первозванівської сільської територіальної громади на 2026-2028 роки враховані прогностичні розміри мінімальної заробітної плати та посадового окладу працівника першого тарифного розряду Єдиної тарифної сітки на 2026-2028 роки.

Показник	з 1 січня 2026 року	з 1 січня 2027 року	з 1 січня 2028 року
Розміри мінімальної заробітної плати	8 688	9 374	10 059
Розміри посадового окладу працівника I тарифного розряду Єдиної тарифної сітки	3 470	3 744	4 018

При визначенні посадових окладів посадових осіб місцевого самоврядування застосовувалися положення постанови Кабінету Міністрів України від 09.03 2006 року № 268 «Про упорядкування структури та умов праці працівників апарату органів виконавчої влади, органів прокуратури, судів та інших органів» (зі змінами).

При формуванні видаткової частини прогнозу бюджету враховано вимоги статті 77 Бюджетного кодексу України щодо забезпечення потреби в коштах на оплату праці працівників бюджетних установ відповідно до встановлених законодавством України умов оплати праці та розміру мінімальної заробітної плати, на проведення розрахунків за енергоносії та послуги зв'язку, які споживаються бюджетними установами та некомерційними підприємствами охорони здоров'я.

Також враховані обсяги видатків, необхідні для забезпечення стабільної роботи установ та закладів соціально – культурної сфери, надання соціальних гарантій для малозахищених категорій громадян, підтримки в належному стані об'єктів житлово – комунального господарства, виконання в межах фінансових можливостей сільських цільових (комплексних) програм.

Освіта

Основним пріоритетом у сфері освіти є створення доступної, якісної та сучасної освітньої системи, здатної повністю задовольнити потреби мешканців територіальної громади.

Основні цілі державної політики та місцевого розвитку у сфері освіти полягають у створенні доступного, інклюзивного та якісного освітнього середовища, забезпеченні рівних можливостей для здобуття освіти на всіх рівнях.

Для досягнення визначених цілей передбачено виконання наступних заходів:

- створення безпечного освітнього середовища, зокрема, проведення поточних ремонтів та облаштування критіїв;

- створення безпечного, інклюзивного, ґрунованого на довірі, демократичного, національно орієнтованого, мотивуючого до навчання освітнього середовища як основи якісної освіти;

- перетворення освітнього простору на інноваційне середовище для здобуття ключових компетентностей;

- утримання та розвиток матеріально-технічної бази закладів освіти громади;

- забезпечення умов для реалізації інклюзивного навчання у закладах освіти;

- забезпечення відкритого доступу до навчальних ресурсів, застосування нових технологій, реалізації освітніх проєктів та ініціатив;

- забезпечення умов для реалізації здібностей, інтересів, потреб кожної дитини, її різнобічного розвитку;

- залучення вихованців закладів дошкільної освіти та учнів закладів загальної середньої освіти до активного дозвілля;

- забезпечення модернізації харчоблоків;

- забезпечення здобувачів освіти якісним та здоровим харчуванням;

- забезпечення транспортними послугами та супровід під час підвезення дітей з віддалених сіл до місця навчання і у зворотному напрямку;

- підвищення престижності праці працівників закладів освіти шляхом впровадження різних мотиваційних стимулів;

- забезпечення доступності позашкільної освіти та інтегрування її в європейський простір.

Очікувані показники досягнення цілей:

- забезпечення умов для розвитку доступної та якісної системи освіти відповідно до вимог суспільства, запитів особистості та потреб держави;

- створення умов для особистісного розвитку і творчої самореалізації учасників освітнього процесу, зміцнення їх здоров'я;

- підвищення рівня професійної компетентності педагогічних кадрів у відповідності до сучасних потреб;

- поліпшення якості освіти на всіх рівнях.

- забезпечення відкритого доступу до навчальних ресурсів, застосування нових технологій, реалізації освітніх проєктів та ініціатив;

- реалізація прав дітей з особливими освітніми потребами на якісну освіту й соціалізацію в умовах інклюзивного освітнього середовища та забезпечення особистої освітньої траєкторії;

- покращення комфортних умов освітнього простору для навчання, придбання сучасних меблів, засобів навчання та забезпечення підручниками нового покоління.

Реалізація освітніх послуг буде здійснюватися через існуючу мережу освітніх закладів, яка включає 5 закладів дошкільної освіти, 6 установ загальної середньої освіти, 1 установа позашкільної освіти.

Соціальний захист та соціальне забезпечення

Основними цілями реалізації державної політики у сфері соціального захисту та соціального забезпечення на 2026-2028 роки є продовження реалізації соціальних ініціатив, реалізація політики у сфері соціального захисту населення, яке проживає на території територіальної громади.

Завданнями на 2026 – 2028 роки є:

- створення умов для надання всебічної соціальної допомоги найбільш вразливим верствам населення;
- покращення розвитку надання соціальних послуг та соціального захисту учасникам, ветеранам війни та членам їхніх родин;
- сприяння підвищенню рівня соціальної захищеності населення, підтримки ветеранів війни, осіб з інвалідністю, потерпілих від наслідків аварії на ЧАЕС;
- створення умов щодо безбар'єрного доступу до соціальних послуг;
- здійснення виплати грошової компенсації фізичним особам, які надають соціальні послуги на професійній або непрофесійній основі громадянам похилого віку, особам з інвалідністю, дітям з інвалідністю, хворим, які не здатні до самообслуговування і потребують сторонньої допомоги;
- забезпечення підтримки членів сімей загиблих (померлих) Захисників та Захисниць України;
- розвиток сімейних форм виховання дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування;
- забезпечення ефективної діяльності та функціонування установ соціальної сфери.

Очікувані результати, які планується досягти:

- покращення надання соціальних послуг та інформування населення щодо можливості їх отримання;
- поліпшити стан соціальної захищеності населення, сімей з дітьми, осіб з інвалідністю, учасників бойових дій, військовослужбовців, ветеранів війни, праці, осіб похилого віку, осіб, які постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи, внутрішньо переміщених осіб, осіб, які опинились в складних життєвих обставинах;
- здійснення соціальної підтримки членів сімей загиблих (померлих) Захисників та Захисниць України;
- забезпечення безбар'єрного доступу до соціальних послуг;
- зменшення кількості дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування шляхом сприяння усиновлення їх громадянами України.

Культура і туризм

Цілями державної політики у сфері культури і туризму є створення сприятливих умов для розвитку галузі культури і туризму Первозванівської сільської територіальної громади:

- створення сприятливих умов для розвитку культурних і творчих ініціатив з урахуванням місцевих особливостей;
- проведення заходів з популяризації нематеріальної культурної спадщини обрядових дійств, свят за народними традиціями з метою відродження та популяризації народних звичаїв та обрядів;
- здійснення контролю за збереженням і використанням об'єктів культурної спадщини, проведення щорічного моніторингу;
- організація та проведення святкових заходів, мистецьких свят, концертних програм до державних та професійних свят в умовах воєнного стану;
- поповнення бібліотечних фондів КЗ «Первозванівська Публічна бібліотека з філіями» та проведення заходів з промоції читання та популяризації української книги;

- модернізація матеріально-технічної бази закладів культури;
- розвиток та популяризація туристичних об'єктів на території громади.

Очікувані результати, які планується досягти:

- надання якісних культурних послуг у територіальній громаді;
- активна участь мешканців у культурному житті громади;
- підвищення рівня читацького попиту, вивчення народних традицій та долучення до нематеріальної культурної спадщини;
- створення належної матеріально-технічної бази закладів культури та доступності жителів громади до культурних ресурсів;
- розвиток туристичної індустрії.

Фізична культура та спорт

Цілями державної політики у сфері фізичної культури та спорту є підвищення якості та доступності послуг у сфері фізичної культури і спорту, підвищення рівня рухової активності населення громади, підтримка та відновлення фізичного та психологічного здоров'я громадян всіх вікових груп засобами фізичної культури і спорту.

Основні завдання:

- створення умов для занять руховою активністю різних груп населення, доступною для кожного;
- створення умов для покращення фізичного та психологічного здоров'я, відновлення функціональних можливостей організму, соціальної адаптації осіб з інвалідністю, дітей з інвалідністю та ветеранів війни;
- залучення дітей до дитячо-юнацького спорту;
- організація, проведення фізкультурно-оздоровчих заходів та спортивних змагань на території України для формування позитивного іміджу громади у спортивному русі;
- оцінка відповідності об'єктів спортивної інфраструктури сучасним стандартам, аналіз рівня доступності для різних груп населення, зокрема осіб з інвалідністю, дітей з інвалідністю та ветеранів війни.

Очікувані результати:

- покращення умов для занять фізичною культурою і спортом у закладах освіти – створення безпечного, комфортного та сучасного спортивного середовища для всіх учасників освітнього процесу;
- розвиток системи шкільного та позашкільного спорту;
- формування позитивного іміджу громади та закладів освіти на рівні району, області та України через успішну участь у спортивних заходах;
- формування у здобувачів освіти сталих звичок здорового способу життя;
- підвищення рівня заінтересованості дітей та молоді до соціальних, профілактичних акцій, спрямованих на мотивацію свідомого ставлення до власного здоров'я.

Житлово-комунальне господарство

Пріоритетними напрямками розвитку житлово-комунального господарства є здійснення ефективних і комплексних заходів з утримання території громади в

належному стані. Крім того, бюджетні кошти будуть спрямовані на поліпшення стану доріг, забезпечення ефективної роботи мереж зовнішнього освітлення, своєчасне виконання заходів з благоустрою громади, а саме: санітарна очистка, озеленення, утримання сільських кладовищ, збереження пам'ятників.

Основними завданнями бюджетної політики в галузі комунального господарства є:

- покращення зовнішнього вигляду та санітарного стану населених пунктів (утримання історико-культурної спадщини, пам'ятників, вулиць, тротуарів, забезпечення своєчасного збору та вивезення сміття, запобігання виникнення стихійних сміттєзвалищ, винос карантинних рослин);

- забезпечення якісного зовнішнього освітлення вулиць, тротуарів (поточне утримання, продовження робіт з реконструкції зовнішнього освітлення із застосуванням технологій та елементів енергозберігання);

- забезпечення належних умов для поховань померлих (організація робіт по впорядкуванню кладовищ);

- проведення профілактичної роз'яснювальної роботи серед населення, власників комерційних структур щодо дотримання правил благоустрою, санітарних норм, правил поведінки в громадських місцях, запровадження роздільного збору побутових відходів, вихулювання собак, участі громадян у наведенні порядку за місцем проживання.

Очікувані результати:

- покращення благоустрою території громади, створення комфортних умов для життя і відпочинку мешканців громади;

- зменшення витрат енергоресурсів на території громади.

На реалізацію завдань у сфері житлово-комунального господарства передбачається спрямувати у 2026 році – 1 599,0 тис. грн, в 2027 році – 1 763,9 тис. грн, в 2028 році – 2 925,5 тис. грн.

Державне управління

Пріоритетним завданням органів місцевого самоврядування є здійснення ними повноважень, визначених Конституцією України, Законом України «Про місцеве самоврядування в Україні», «Про службу в органах місцевого самоврядування» та іншими нормативно-правовими актами.

У 2026 – 2028 роках передбачається здійснити заходи щодо:

- забезпечення прозорості, відкритості в діяльності органів місцевого самоврядування, подальший розвиток свободи слова і думки;

- впровадження сучасних інформаційних технологій в діяльності місцевого самоврядування;

- забезпечення повноцінного виконання повноважень Первозванівської сільської ради згідно з чинним законодавством;

- подальшого розвитку створеної прозорої системи в прийнятті рішень органами місцевого самоврядування;

- створення належних умов для реалізації органами місцевого самоврядування прав та повноважень, визначених чинним законодавством України.

На реалізацію завдань у сфері державного управління передбачається спрямувати у 2026 році – 33 326,1 тис. грн, в 2027 році – 33562,7 тис. грн, в 2028 році – 33 802,0 тис. грн.

VII. Взаємовідносини бюджету з іншими міськими бюджетами

Обсяги міжбюджетних трансфертів з інших бюджетів для бюджету Первозванівської сільської територіальної громади на 2026-2028 роки (освітня субвенція) та з бюджету територіальної громади до державного бюджету (реверсна дотація) передбачаються на підставі Бюджетної декларації, схваленою Кабінетом Міністрів України 27 червня 2025 року (додатки 10,11).

Міжбюджетні трансферти мають цільове спрямування і використовуються відповідно до порядків їх використання.

Реверсна дотація розрахована Міністерством фінансів України відповідно до діючого механізму горизонтального вирівнювання податкоспроможності бюджетів місцевого самоврядування, визначеного статтею 99 Бюджетного кодексу України, за прогнозним обсягом надходження у 2025-2027 роках податку на доходи фізичних осіб. Так для Первозванівської сільської територіальної громади реверсна дотація становить:

- на 2026 рік – 5 976,5 тис. грн.;
- на 2027 рік – 10 271,2 тис. грн.;
- на 2028 рік – 6 655,6 тис. грн..

На реалізацію проектів співробітництва між територіальними громадами з бюджету Первозванівської сільської територіальної громади передбачається субвенція на 2026 рік – 663,9 тис. грн., на 2027 рік – 667,6 тис. грн., на 2028 рік – 671,3 тис. грн.

IX. Інші положення та показники прогнозу бюджету

До Прогнозу бюджету Первозванівської сільської територіальної громади на 2026 - 2028 роки додаються наступні додатки:

- додаток 1 «Загальні показники бюджету»;
- додаток 2 «Показники доходів бюджету»;
- додаток 3 «Показники фінансування бюджету»;
- додаток 6 «Граничні показники видатків бюджету та надання кредитів з бюджету головним розпорядникам коштів»;
- додаток 7 «Граничні показники видатків бюджету за Типовою програмною класифікацією видатків та кредитування місцевого бюджету»;
- додаток 10 «Показники міжбюджетних трансфертів з інших бюджетів»;
- додаток 11 «Показники міжбюджетних трансфертів іншим бюджетам».

Додатки заповнюються та додаються до прогнозу місцевого бюджету виключно за наявності інформації, яка міститься у цих додатках. У разі відсутності інформації, необхідної для заповнення будь-якого з додатків, порядок додатків та нумерація, визначена формою прогнозу місцевого бюджету, не змінюються, а також зазначається інформація про відсутність таких додатків.

У прогнозі бюджету Первозванівської сільської територіальної громади на 2026 – 2028 роки відсутня інформація для заповнення окремих додатків та відповідно відсутні наступні додатки:

- додаток 4 «Показники місцевого боргу»;
- додаток 5 «Показники гарантованого територіальною громадою боргу і надання місцевих гарантій»;
- додаток 8 «Граничні показники кредитування бюджету за Типовою програмною класифікацією видатків та кредитування місцевого бюджету».
- додаток 9 «Обсяги капітальних вкладень місцевого бюджету у розрізі інвестиційних проектів».

Показники обсягів бюджету Первозванівської сільської територіальної громади на 2026 – 2028 роки можуть уточнюватися залежно від законодавчих змін у податковій політиці, показників соціального та економічного розвитку території та реальних можливостей бюджету на відповідні роки.

**Начальник фінансового відділу
Первозванівської сільської ради**

Олена ГАВРИЛОВА